

این شرح بی‌نیابت...

صله رحم، عمر را زیاد می‌کند و فقر را از میان می‌برد. حضرت محمد(ص)

گفتن از درد

باز که چون برگ خزانم رخ زردی‌ست  
یا یاد تو دمساز دل من دم سردی‌ست  
گر رو به تو آوردم آه روی نیازی‌ست  
ور در درسی می‌دهمت از سر دردی‌ست  
از راهروان مسافر عشق در این دشت  
گلگون‌سره سرشکی ست اگر راهنوردی‌ست  
در عرصه اندیشه من با کس تو آن گفت  
سرگشته چه فریادی و خونین چه نبردی‌ست  
غم‌خوار به جز درد و فسادار به جز درد  
جز درد که دانست که این مرد چه مردی‌ست  
از درد سخن گفتن و از درد شنیدن  
با مردم بی‌درد ندانی که چه دردی‌ست  
چون شام جف موج زند خون به دل من  
با این همه دور از تو مرا چهره زردی‌ست  
مهر داداوستا

تقویم تاریخ

قتل عام اصفهان

۶۲۷ سال پیش، برابر با بیست‌وهفتم آگوست ۱۳۸۷ میلادی، شهر اصفهان پس از یک مقاومت چشمگیر به دست تیموریان افتاد. به دستور امیر تیمور گورکان (تیمور لنگ) تا سه روز قتل عام مردم اصفهان برای سربازان آزاد اعلام شد. تیمور سه‌بار به ایران لشکر کشید و در ۶۹۰ سالگی در سال ۱۴۰۵ میلادی در گذشت. او در طول ۳۵ سال، مناطقی از مرز غربی چین تا مدیترانه را تصرف کرد. تیمور، سرمقتدر را پایتخت قرارداد و با این استناد از بک‌ها و امیران سکن کشور خونی پندارد.

آغاز عصر نفت

۱۵۵ سال پیش، برابر با بیست‌وهفتم آگوست ۱۸۵۹ میلادی، اولین نفت دنیا در ایالات متحده آمریکا به نفت رسید. کار حفار اولین چاه نفتی جهان در ۲۴ ژانویه ۱۸۵۹ میلادی در ایالت پنسیلوانیای آمریکا آغاز شد و ۱۸ ماه بعد بشر به نفت دست یافت. تا قبل از حفار نخستین چاه نفت به کمک وسایل جدید حفاری، این ماده فقط از چشمه‌های سطحی نفت یا چاه‌های کم‌عمق که با دست حفار می‌شدند استخراج می‌شد و موارد استفاده از نفت خام نیز محدود بود.

دولت آشتی ملی

۳۶ سال پیش، برابر با پنجم شهریور ۱۳۵۷ خورشیدی، جعفر شریف امامی پس از گرفتن اختیارات ویژه از شاه، نخست‌وزیر ایران شد. او ضمن صدور اعلامیه‌ای، تقویم رسمی کشور را از شاهنشاهی به هجری - خورشیدی بازگرداند، ایجاد هر گونه کازینو و قمارخانه را ممنوع کرد، قول به رعایت احکام اسلامی و حرمت روحانیون، برگزاری انتخابات آزاد، آزادی تشکیل و فعالیت احزاب و انتشار نشریات، تعقیب قضایی متجاوزان به بیت‌المال و آزادی تدریجی زندانیان سیاسی را داد و خواستار وفاق ملی شد. این وعده‌ها نتواند به اعتراض مردم پایان نداد بلکه با مشاهده ضعف دولت، باعث گسترش تظاهرات و اعلام حکومت نظامی شد.

شهر ونگ

فرمول شادی، فریبا، مهسا و دیگران!



سوشیان شجاعی فرد

طزن نویس  
soshians.fard@gmail.com

چندی پیش گزارشی علمی منتشر شد که طی آن اعلام شده بود، دانشمندان کالج لندن (اسم یکجور کالج وارداتی چینی نیست!) به یک فرمول و رابطه ریاضی دست یافته‌اند که مشخص می‌کند افراد تحت چه شرایطی خوشحال و شاد می‌شوند. خوب البته ما طزن نویس‌ها هم همگام با سایر آحاد ملت کاری نداریم جز این که مشکلات و بدبختی‌های مردم را به نحو خنده‌داری بیان کنیم! یعنی همان کاری که همه مردم در یک سطح عمومی تر دارند انجام می‌دهند و من نمی‌دانم مسئولان روزنامه‌ها برای چه به امثال ما پول می‌دهند که طزن بنویسیم! همین چیزهایی که در وایبر و فیس‌بوک نوشته می‌شود را بگذارند این‌جا!

فرمول شادی برای یک مرد بهاری: ریاست کمیته المپیک + مدیریت جهان + سفر هفتگی به استان سی‌ودوم ایران (ونزوئلا) - تمام سازمان‌های برنامه‌ریز + سفر سیاحتی به نیویورک و سخنرانی + شنیدن اسم کوچک از زبان بچه‌های خیابان پشتی منتهن - الهام و مشای

فرمول شادی برای یک دلواپس: رادیکال + رادیکال + فرمول شادی برای وزیر امور خارجه: √۵+۱

فرمول شادی برای یک شهردار: شورای شهر همسوا (همین!) فرمول شادی برای یک مسافر هواپیما: گیر ندادن به لباس دم در ورودی + تأخیر نداشتن هواپیما - صندلی کنار مسافر سیرخورده! + بلند شدن هواپیما بدون سروصدا و تکان شدید! + سیری کردن سه دقیقه اول - سقوط به کارخانه شن و ماسه رودخانه کن + به خیر گذشتن ۱۰ دقیقه اول - افتادن سر مسافر سیر خورده خوابیده روی شانه + خوش اخلاق بودن مهماندار + به خیر گذشتن یک ساعت اول - آفتاب نداشتن توالت هواپیما x ده دقیقه پایانی پرواز و فرود هواپیما!

فرمول شادی برای یک دختر ایرانی غیر دم بخت: آیفون ۵ + قلیان + داشتن اکانت در آحاد شبکه‌های اجتماعی + ۲۰۶ ضربدر رشته خوب دانشگاهی در دانشگاه رودهن + ایکس!

فرمول شادی برای یک دختر ایرانی دم بخت: خواستگار + خواستگار + خواستگار + شوهر! - مادر شوهر - خواهر شوهر!

فرمول شادی برای یک پسر ایرانی: موبایل + پراید + شمال + قلیان + شادی! - مسئولیت + رفقا

فرمول شادی برای یک کارمند: واریز به موقع حقوق‌ها + مورد قبول واقع شدن اضافه‌کاری‌ها + خواریسار اداری + سالم بودن ماشین برای مسافر کشی + پرداخت به موقع قسط‌ها + اضافه‌نشستن اجاره خانه + نایم‌دن

داستانه

منطق ماشین دودی

همین که حرکت می‌کرد، بچه‌ها می‌دویدند، سنگ بر می‌داشتند و قطار را مورد حمله قرار می‌دادند. من تعجب می‌کردم که اگر به این قطار باید سنگ زد، چرا وقتی که ایستاده یک ریگ کوچک هم به آن نمی‌زنند و اگر باید برای اشعاب قائل بود، اعجاب بیشتر در وقتی است که حرکت می‌کند. این معما برایم بود تا وقتی که بزرگ شدم و وارد اجتماع شدم. دیدم این قانون کلی زندگی ماست که هر کسی و هر چیزی تا وقتی که ساکن است، مورد احترام است. تا ساکت است، مورد تعظیم و تجلیل است. اما همین که به راه افتاد و یک قدم برداشت، نه تنها کسی کمکش نمی‌کند، بلکه سنگ است که به طرف او پرتاب می‌شود. یک جامعه زنده فقط برای کسانی احترام قائل است که متکلم هستند نه ساکت. متحرکند نه ساکن. باخبر ترند نه بی‌خبر تر.

فوکوس ...



۴ نخست‌وزیر در یک قاب. منوچهر اقبال، جعفر شریف امامی، امیرعباس هویدا و جمشید آموزگار. جعفر شریف امامی که ۳۶ سال پیش در چنین روزی با بنای معروف «من شریف امامی + روز پیش نیستیم» سکان هدایت دولت را از جمشید آموزگار تحویل گرفته بود. ۲ هاله ۱۰ روز بعد در پی گسترش امواج توفنده انقلاب، با سپردن پست نخست‌وزیری به ارتشبد از هاری برای همیشه از صحنه سیاسی کشور خارج شد.

در حاشیه رانتهای تحصیلی و بورسیه‌های غیرقانونی دولت گذشته



حرف روز

سطل یخ زده بی آب

احمد هاشمی | روزنامه نگار

همین‌طور شوخی شوخی آن قدر پول جمع کرده‌اند که عنقریب، معدود بیماران خاصشان به جرگه مستکبرین یک‌درصدی بیبوندند. شخصیت اصلی داستان ما، مردی است که هر شب دست خالی به خانه می‌رود و روی دین دختر خردسالش راندارد و از این آب ریختن هاتور خانه‌اش گرم نمی‌شود. نقل آن چند قطره آبی نیست که گرمی روی سرش ریخته‌اند اما همین روزهاست که آب، قطره‌های خرید و فروش شود. از قضا با همین حالی که داریم، آمار هدررفت آب کشاورزی تکان دهنده است. در شهرها ۳۰ درصد آب در سیستم فرسوده انتقال از بین می‌رود. در کوچه و خیابان هم لازم نیست زیاد دقت کنیم تا آدم‌هایی را ببینیم که غروب به غروب آب را می‌بینند به کوچه و دریاچه مصنوعی درست می‌کنند. کار درست‌تر گرمی، شاید این باشد که یک جطل خالی آب را رو به دوربین بگیرد و ۷۰ میلیون نفر را به چالش دعوت کند. چالشی که او راه‌بیندازد، خودش یک اتفاق است.

علی کریمی با بقیه فرق دارد. از اولش هم مثل بقیه نبود. این فرق داشتن شاید به خاطر ساختار ژنتیکی یا ضرب هوشی‌اش باشد. معلوم نیست. شاید مدلیل دیگری داشته‌باشد. او می‌داند شکل بقیه نبودن، مسئولیت می‌آورد. اگر وقتی راه می‌افتی، پشت‌سرت یک فوج آدم باشد، هر جایی نمی‌روی، هر کاری نمی‌کنی. موقع راه رفتن سرت پایین است. ترجیح می‌دهی لنز دوربین عکاسان، تو را در مراسم یادبود تختی شکار کند تا در جلساتی که بعضی از دوستان می‌روند. برای این که بمانی فقط این کافی نیست، باید با مردم سرراست باشی. این همه آدم درست و حسابی در سیل و زلزله کیسه دستشان گرفتند برای جمع کردن کمک از مردم، کسی یادت نیست هیچ کدامشان راه‌و‌لی بیشتر آدم‌های بالای ۵۰ سال یکی از خاطر ایشان این است که یک تختی بود و در زلزله بویین زهر چها نکرد. باید بلد باشی قد دوست داشتن مردم باشی. دو سه روز پیش بیدار که شدم، حسب عادت دنبال

آن‌ها که این بازی را راه‌انداخته‌اند، از ما خیلی دورند. داشت و طی ۲ روز آینده در منطقه زایل به سبب افزایش سرعت وزش باد پدیده باد و گرد و خاک روی خواهد داد. کمیته وبیشینه‌های تهران امروز چهارشنبه بین ۲۴ تا ۳۵ درجه بالای صفر خواهد بود و نقشه‌های هواشناسی نشان می‌دهند، آسمان تهران نیز در این روز صاف در بعدازظهر با افزایش ابر، وزش باد در بعضی ساعات همراه با غبار محلی خواهد بود. همچنین بررسی نقشه‌های پیش‌یابی حاکی از این است که کمیته وبیشینه‌های تهران طی روز پنجشنبه بین ۲۴ تا ۳۶ درجه بالای صفر خواهد بود و آسمان تهران نیز در این روز صاف در بعدازظهر با افزایش ابر و وزش باد همراه خواهد بود.

ادامه رعده و برق و ورزش باد

بر اساس آخرین نقشه‌های پیش‌یابی طی ۲ روز آینده در برخی نقاط کشور شاهد ابرناکی، رگبار باران، گاهی بار عس و برق، همراه با وزش باد خواهیم بود. تحت تأثیر این وضع شمال غرب، ارتفاعات البرز، دامنه‌های زاگرس مرکزی و جنوبی و استان‌های هرمزگان، جنوب کرمان، فارس، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، شرق لرستان، از ارتفاعات غرب اصفهان و ارتفاعات خوزستان در ساعات بعدازظهر و اوایل شب با ابرناکی، رگبار باران، گاهی بار عده و برق و وزش باد مواجه خواهد بود. طی امروز بارش‌هایی را در استان‌های آذربایجان غربی، جنوب کرمان، هرمزگان، فارس و ارتفاعات هواد، در شرایط نسبتاً

۳۸ بندرعباس ۳۱	۳۵ بجنورد ۱۷	۳۸ ایلام ۱۷	۴۶ اهواز ۳۱	۳۷ اصفهان ۲۰	۳۲ ارومیه ۱۶	۳۱ اردبیل ۱۳	۳۶ اراک ۱۷
۳۶ سمنجان ۱۳	۳۵ زنجان ۱۵	۳۹ زاهدان ۱۷	۳۹ خرم‌آباد ۱۸	۳۵ تهران ۲۴	۳۳ تبریز ۲۰	۳۵ بیرجند ۱۶	۳۶ یوشهر ۳۱
۳۲ کرج ۱۶	۳۶ ساری ۲۳	۳۲ رشت ۱۷	۳۷ گرگان ۲۲	۳۳ کرمان ۱۸	۳۷ کرمانشاه ۱۵	۳۷ قزوین ۱۴	۳۲ شهرکرد ۱۷
۳۹ ایبوموسی ۳۱	۴۰ یزد ۲۹	۳۷ یاسوج ۱۶	۳۸ مشهد ۱۸	۳۷ قم ۲۰	۳۹ همدان ۱۳	۳۶ سمنان ۲۶	۳۷ شیراز ۱۸